اما عکس این قضیه هم مصداق دارد، یعنی این که می‌توان به مدد پرسش‌های «بنیادین» هرمنوتیک، به مقابله با تکثرطلبی، آناارشی‌گری و نسبت‌گرایی در حوزه تأویل ادبی پرداخت؛ به عبارتی دیگر، دانش هرمنوتیک فقط برای توجیه «تأویل‌های بی‌شمار» به کار گرفته نمی‌شود، بلکه می‌تواند برخی گرایشات پسامدرنی در مورد بی‌نهایت بودن امر تأویل یا به قول اِکو «تأویل افراطی» را هم مهار کند.

### Bibliography

- Ahmadi, Babak (1383/2005): *Sakhtar va Hermeneutik* (Structuralism and Hermeneutics). 3<sup>rd</sup>. Edn. Tehran: Game No.
- Culler, Jonathan (1380/2002): *Literaturtheorie. Eine Kurze Einführung* (Literature Theory: A Short Introduction). Stuttgart: Reclam.
- Eco, Umberto (1368/1990): *Die Grenzen der Interpretation* (The Borders of Interpretation). 3. Auflage, München: Deutscher Taschenbuchverlag.
- Eco, Umberto (1368/1990): *Tavil va Tavil Efrati* (Interpretation and Over-interpretation). In: *Modern Hermeneutics*. Selected Essays. Trans. by Ahmadi, Mohager, Nabavi. Tehran: Markaz.
- Gadamer, Hans-Georg (1368/1990a): *Hameganiyat-e Masale-ye Hermeneutik* (Universalism of the Hermeneutics). In *Modern Hermeneutics: Selected Essays*. Trans. by Ahmadi, Mohager, Nabavi. Tehran: Markaz.
- Gadamer, Hans-Georg (1368/1990b): *Wahrheit und Methode* (Truth and Method). Bd. 1, 6. Auflage, Tübingen: J.C.B. Mohr.
- Hegel, G. W. F. (1364/1986): *Vorlesungen über die Ästhetik I* (Lectures on the Aesthetics I). In *Werke*, Bd. 13, Frankfurt am Main: Suhrkamp.
- Iser, Wolfgang (1372/1994): *Der Akt des Lesens* (The Act of Reading). 4. Auflage, München: W. Fink Verlag.
- Jauß, Hans Robert (1369/1991): *Ästhetische Erfahrung und literarische Hermeneutik* (Aesthetic Experience and Literary Hermeneutics). 1. Auflage, Frankfurt am Main: Suhrkamp.
- Palmer, Richard A. (1384/2006): *Elme Hermeneutic* (Hermeneutics). Trans. by M.S. Hanaee Kashani. Tehran: Hermes.
- Ricoeur, Paul (1373/1995): *Hermeneutik und Strukturalismus* (Hermeneutics and Structuralism). Original titel: *Le conflit des interprétations. Essais d'herméneutique*. (1969) Übers. Von Johannes Ritsche, München: Kösel-Verlag GmbH.
- Schleiermacher, F.D.E. (1358/1977): *Hermeneutik und Kritik* (Hermeneutics and Criticism). Hrsg. und eingeleitet von Manfred Frank, Frankfurt am Main: Suhrkamp.
- Stierle, Karlheinz (1363/1985): *Eine Renaissance der Hermeneutik? Für eine Öffnung des hermeneutischen Zirkels* (Renaissance of the Hermeneutics? For an Opening of the Hermeneutic Circle). In *Poetica. Zeitschrift für Sprach- und Literaturwissenschaft*. Nr. 17, Heft 3/4.